Дело № 1-35/2023

УИД 13RS0001-01-2023-000168-08

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Ромоданово 2 августа 2023 г.

Ромодановский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Занькина Д.В.,

с участием государственных обвинителей – прокурора Ичалковского района Республики Мордовия Рощина С.М., помощника прокурора Ичалковского района Республики Мордовия Маркина Н.С.,

подсудимого ФИО10,

защитника Дубова А.К., представившего удостоверение № 651 и ордер № 1814 от 12 июля 2023 года, 

при секретаре Киреевой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, разведённого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО10 совершил превышение должностных полномочий, а именно совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах:

Приказом первого заместителя Министра образования Республики Мордовия № 127-л/с от 5 октября 2017 года ФИО10 с 5 октября 2017 года назначен на должность директора 

<

данные изъяты>).

Приказом первого заместителя Министра образования Республики Мордовия № 119-л/с от 1 октября 2020 года ФИО10 продлён срок работы в должности директора 

<

данные изъяты>» по срочному трудовому договору на 1 год, то есть с 5 октября 2020 года до 4 октября 2021 года включительно.

5 октября 2020 года на основании трудового договора «эффективного контракта» заключенного между Министерством образования Республики Мордовия и ФИО10, последнему с 5 октября 2020 года на 1 год продлён срок работы в должности директора 

<

данные изъяты>».

Согласно пунктам 6, 7, 9 трудового договора «эффективного контракта» от 5 октября 2020 года, руководитель является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; руководитель самостоятельно осуществляет руководство деятельностью Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом Учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, настоящим трудовым договором; руководитель осуществляет в установленном порядке приём на работу работников Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними, поощрение работников Учреждения, привлечение работников Учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. Руководитель обязан: соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава Учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора; обеспечивать эффективную деятельность Учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения, обеспечивать планирование деятельности Учреждения с учётом средств, получаемых из всех источников дохода, не запрещённых законодательством Российской Федерации; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения; обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Учреждения. С данным трудовым договором ФИО10 был ознакомлен,

Согласно пунктам 1.1, 1.5, 1.7, 1.10, 4.5, 4.8 Устава 

<

данные изъяты> утверждённого приказом Министерства образования Республики Мордовия № 87 от 26 марта 2018 года, данное Учреждение является государственным образовательным учреждением профессионального образования, реализующим основные профессиональные образовательные программы среднего профессионального образования и иные образовательные программы в соответствии с лицензией на право ведения образовательной деятельности. 

<

данные изъяты> является юридическим лицом, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права, несёт обязанности. Место нахождения Учреждения: 

<

адрес>. Учреждение имеет самостоятельный баланс, печати, штампы и бланки, осуществляет операции с поступающими ему денежными средствами через лицевые счета, открытые в порядке, установленном законодательством; единоличным исполнительным органом управления Учреждения является директор, который действует на основе законодательства Российской Федерации, Республики Мордовия, Устава Учреждения, и несёт ответственность в соответствии с действующим законодательством и условиями заключенного с ним трудового договора, а также несёт персональную ответственность за качество оказания услуг (выполнения работ); руководит образовательной, хозяйственной и финансовой деятельностью Учреждения, решает вопросы финансовой деятельности Учреждения; издаёт приказы в рамках деятельности Учреждения; утверждает правила внутреннего распорядка, то есть руководит действиями подчинённых ему должностных лиц.

Приказом и.о. Министра образования Республики Мордовия № 126-л/с от 4 октября 2021 года ФИО10 4 октября 2021 года уволен с должности директора 

<

данные изъяты>». 

Таким образом, в период с 5 октября 2017 года по 4 октября 2021 года ФИО10 являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в 

<

данные изъяты>», то есть являлся должностным лицом.

Министерство Просвещения России во исполнение пункта 2 раздела 1 протокола заседания Правительственной комиссии по повышению устойчивости развития российской экономики от 10 апреля 2020 года № 7кв, и пункта 8 перечня поручений Правительства Российской Федерации от 29 июня 2020 года № ММ-П12-23пр совместно с Федеральной службой по труду и занятости разработало и утвердило Программу организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц, пострадавших от последствий распространения новой короновирусной инфекции (далее по тексту – Программа) и План мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц, пострадавших от последствий распространения новой короновирусной инфекции (далее по тексту – План).

Между Министерством Просвещения Российской Федерации и Союзом «Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих кадров «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия)» (далее по тексту – Союз) было заключено Соглашение от 29 сентября 2020 года № 073-10-2020-105 о предоставлении из резервного фонда Российской Федерации в 2020 году субсидий Союзу на финансовое обеспечение расходов на проведение мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц, пострадавших от последствий распространения новой короновирусной инфекции. 

24 августа 2020 года комиссией Министерства просвещения Российской Федерации была выделена квота Республике Мордовия на обучение 1300 лиц, пострадавших от последствий новой короновирусной инфекции.

Приказом Министерства образования Республики Мордовия № 657 от 15 июля 2020 года Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Мордовия «Саранский электромеханический колледж» (далее по тексту – ГБПОУ РМ «Саранский электромеханический колледж» или Региональный оператор) определён региональным оператором, ответственным за организацию переобучения лиц, пострадавших от распространения новой короновирусной инфекции в Республике Мордовия.

26 октября 2020 года между Союзом и ГБПОУ РМ «Саранский электромеханический колледж» был заключен договор № 084-10-2020 о предоставлении средств юридическому лицу на безвозмездной и безвозвратной основе в форме гранта. Региональный оператор в свою очередь, в целях реализации Программы в Республике Мордовия должен заключить с организациями, осуществляющими образовательную деятельность, договоры об оказании услуг по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию лиц, пострадавших от последствий распространения новой короновирусной инфекции. 

26 октября 2020 года между ГБПОУ РМ «Саранский электромеханический колледж» в лице директора ФИО1 и 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО10 заключен договор «Об оказании услуг» № 005-10-2020/П. Предметом данного договора являлось оказание Учреждением услуг по реализации основных программ профессионального обучения и (или) дополнительных программ для лиц, пострадавших от последствий распространения новой короновирусной инфекции, которые ГБПОУ РМ «Саранский электромеханический колледж» обязалось оплатить. Стоимость услуг составила 1 227 177 рублей, которые НДС не облагались. Приложением данного договора является задание на оказание услуг, согласно которого Учреждение осуществляет оказание услуг в соответствии с установленной квотой (50 слушателей), стоимость в отношении одного слушателя составила 24 543 руб. 54 коп. В соответствии с графиком обучения первая группа в количестве 20 слушателей должна пройти обучение по основной программе профессионального обучения (профессиональная переподготовка) по компетенции «Ворлдскиллс» «Эксплуатация сельскохозяйственных машин» в период с 27 октября 2020 года по 27 ноября 2020 года. Вторая группа в количестве 20 слушателей должна пройти обучение по основной программе профессионального обучения (профессиональная подготовка) по компетенции «Ворлдскиллс» «Эксплуатация сельскохозяйственных машин» в период с 24 ноября 2020 года по 15 декабря 2020 года. Третья группа в количестве 10 слушателей должна пройти обучение по основной программе профессионального обучения (профессиональная подготовка) по компетенции «Ворлдскиллс» «Ветеринария» в период с 24 ноября 2020 года по 15 декабря 2020 года. Услуги должны быть оказаны в сроки с даты заключения договора, то есть с 26 октября 2020 года по 16 декабря 2020 года. Стоимость оказанных услуг указывается в акте об оказании услуг, исходя из количества лиц пострадавших от последствий распространения новой короновирусной инфекции, завершивших обучение по данному виду, подвиду программы и получивших документ о квалификации, а также паспорт компетенций. 

Акт об оказанных услугах включает в себя общее количество оказанных в течении определённого в задании периода обучения услуг слушателям, и сумму, на которую оказаны услуги, которая НДС не облагается. Указанный акт подписывает директор Учреждения ФИО10, как лицо, выполнившее услуги, и директор 

<

данные изъяты> ФИО1, как лицо, принявшее услуги. Оплата услуг ГБПОУ РМ «Кемлянский аграрный колледж» производится на основании вышеуказанного акта об оказании услуг. Денежные средства перечисляются на лицевой счёт Учреждения, исходя из количества оказанных услуг.

В период с 18 октября 2020 года по 26 октября 2020 года, более точная дата и время не установлены, ФИО10, являясь на тот момент директором 

<

данные изъяты> исходя из иной личной заинтересованности, желая показать свою состоятельность, как руководителя, не имея на то законных оснований, ложно понимая интересы службы, решил совершить действия, явно выходящие за пределы его полномочий и влекущие существенное нарушение прав и законных интересов граждан на получение бесплатного дополнительного профессионального образования в рамках образовательной программы для лиц пострадавших от последствий распространения новой короновирусной инфекции, а также влекущие нарушение охраняемых законом интересов 

<

данные изъяты>». Указанные действия ФИО10 решил совершить путём дачи заведомо незаконных указаний подчинённым сотрудникам составить фиктивные, содержащие заведомо недостоверные сведения, официальные документы, а именно: списки лиц желающих пройти обучение с учётом стандарта «Ворлдскиллс» «Эксплуатация сельскохозяйственных машин» и «Ветеринария»; приказы о зачислении слушателей в группы со сроком обучения первой группы с 27 октября 2020 года по 27 ноября 2020 года, второй группы с 24 ноября 2020 года по 15 декабря 2020 года («Эксплуатация сельскохозяйственных машин»), третьей группы с 24 ноября 2020 года по 15 декабря 2020 года («Ветеринария»); журналы проведения занятий и документы, свидетельствующие о сдаче слушателями экзаменов по указанным курсам – сводных ведомостей допуска к демонстрационному экзамену по группам и протоколы заседаний экзаменационной комиссии. При этом ФИО10 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан на получение бесплатного дополнительного профессионального образования и существенного нарушения интересов общества и государства на реализацию мероприятий по снижению негативного влияния от распространения новой короновирусной инфекции на образовательный процесс, а также существенного нарушения интересов 

<

данные изъяты> и желал наступления этих последствий.

С целью реализации своего единого прямого преступного умысла, в период с 18 октября 2020 года по 26 октября 2020 года, более точные дата и время не установлены, ФИО10, являясь директором 

<

данные изъяты> находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, достоверно осознавая, что слушатели не будут проходить обучение, дал указание координатору регионального координационного центра 

<

данные изъяты> ФИО11 подобрать слушателей в количестве 50 человек из числа бывших выпускников 

<

данные изъяты> и лиц состоящих на учёте в ГКУЗ РМ «Центр занятости населения Ичалковский». В свою очередь программисту 

<

данные изъяты>» ФИО12 ФИО10 дал указание изготовить приказы о зачислении слушателей отдельно по группам, журналы учёта посещаемости, протоколы заседаний экзаменационной комиссии отдельно по группам. Находясь в непосредственном подчинении у ФИО10, ФИО11 и ФИО12 согласились выполнять его незаконные указания. 

Так ФИО11, действуя по указанию ФИО10, изучила документы выпускников колледжа, в которых имелись копии паспортов, а также документы на лиц, состоящих на учёте в ГКУЗ РМ «Центр занятости населения Ичалковский» и отобрала 50 лиц для формирования списков. В свою очередь ФИО12, также действуя по указанию директора ФИО10, изготовила и предоставила приказы о зачислении слушателей отдельно по группам, которые в дальнейшем ФИО10 находясь в служебном кабинете по вышеуказанному адресу подписал. Кроме того ФИО12, действуя по указанию ФИО10, изготовила журналы учёта посещаемости, протоколы заседаний экзаменационной комиссии отдельно по группам.

В продолжении своего преступного умысла, в период времени с 26 октября 2020 года по 16 декабря 2020 года, более точные дата и время не установлены, ФИО10, являясь директором 

<

данные изъяты> находясь в конференц-зале Учреждения по адресу: 

<

адрес>, достоверно осознавая, что слушателями отдельно по группам учебный курс освоен не был и фактически слушатели учебные занятия не посещали, дал указание преподавателям специальных дисциплин ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО13 и ФИО3 заполнить журналы о посещаемости слушателей, подписать ведомость о сдаче экзаменов слушателями, включёнными в группы по компетенциям «Эксплуатация сельскохозяйственных машин и оборудования» и «Ветеринария», а также подписать свидетельства об окончании слушателями обучения.

ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО2 и ФИО3, будучи преподавателями специальных дисциплин, осознавая авторитет ФИО10 в силу занимаемой им должности директора и находясь в его непосредственном подчинении, согласились выполнить его незаконные указания, после чего заполнили журналы о посещаемости слушателей, подписали ведомости о сдаче экзаменов слушателями, включёнными в группы по компетенциям «Эксплуатация сельскохозяйственных машин и оборудования» и «Ветеринария», а также подписали свидетельства об окончании обучения. 

В результате преступных действий ФИО10 были подготовлены документы, содержащие фиктивные данные о получении 50 слушателями соответствующей квалификации, в рамках реализации основных программ профессионального обучения и (или) дополнительных программ для лиц, пострадавших от последствий распространения новой короновирусной инфекции, что явилось основанием для выдачи свидетельств слушателям о прохождении обучения и полной оплаты ГБПОУ РМ «Саранский электромеханический колледж» оказанных 

<

данные изъяты>» услуг.

Впоследствии на основании подписанных 28 ноября 2020 года и 16 декабря 2020 года ФИО10 и представленных актов об оказании услуг, на лицевой счёт № 20096Ш23030 

<

данные изъяты> открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Мордовия, с лицевого счёта № 20096Ш27010 ГБПОУ РМ «Саранский электромеханический колледж», открытого в Управлении Федерального казначейства по Республике Мордовия, были перечислены денежные средства за оказанные услуги на общую сумму 1 227 177 рублей, которые в дальнейшем были потрачены на нужды 

<

данные изъяты>

Таким образом, в период с 18 октября 2020 года по 16 декабря 2020 года ФИО10, являясь директором 

<

данные изъяты>», то есть должностным лицом, действуя из иной личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 6, 7, 9 трудового договора «эффективного контракта» от 5 октября 2020 года, а также пунктов 1.1, 1.5, 1.7, 1.10, 4.5, 4.8 Устава 

<

данные изъяты> совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий, выразившиеся в даче заведомо незаконных указаний подчинённым сотрудникам, а также в организации фиктивного образовательного процесса в учреждении без фактического посещения занятий слушателями и перечислении ГБПОУ РМ «Саранский электромеханический колледж» денежных средств по договору, без фактического исполнения его условий, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан на получение бесплатного дополнительного профессионального образования и существенное нарушение интересов общества и государства на реализацию мероприятий по снижению негативного влияния от распространения новой короновирусной инфекции на образовательный процесс, дискредитации должности директора 

<

данные изъяты> и подрыве авторитета данного образовательного учреждения. В результате действий ФИО10 бесплатное дополнительное профессиональное образование не получили 50 слушателей.

После ознакомления с материалами уголовного дела, ФИО10 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство подсудимым было заявлено с соблюдением требований ст. 315 УПК Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен и признаёт свою вину в полном объёме, в содеянном раскаивается, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Защитник подсудимого адвокат ФИО4 поддержал заявленное его подзащитным ходатайство, государственные обвинители ФИО5 и ФИО6 суду пояснили, что не возражают против удовлетворения ходатайства подсудимого и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО1 в судебное заседание не явился, надлежащим образом был извещён о месте и времени его проведения. Представителем потерпевшего представлено в суд письменное заявление, в котором он указал, что не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимого и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав стороны, суд считает, что в данном случае имеются предусмотренные ст. 314 УПК Российской Федерации основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, сам подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, последний своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. При этом у государственных обвинителей и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Оценивая квалификацию преступления, вменённого подсудимому, суд считает, что подсудимый ФИО10, являясь должностным лицом – директором 

<

данные изъяты> при изложенных в установочной части приговора обстоятельствах совершил превышение должностных полномочий, так как совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства.

По мнению суда, превышение подсудимым ФИО10 своих должностных полномочий выразилось в том, что он, являясь директором указанного колледжа, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть являясь должностным лицом, дал заведомо незаконные указания подчинённым ему сотрудникам по составлению несоответствующих действительности документов, тем самым организовав фиктивный образовательный процесс в учреждении без фактического посещения занятий слушателями. При этом ФИО10 осознавал, что действует за пределами возложенных на него полномочий.

Указанные действия подсудимого повлекли за собой перечисление ГБПОУ РМ «Саранский электромеханический колледж» на счёт 

<

данные изъяты>» денежных средств в сумме 1 227 177 рублей по вышеназванному договору, без фактического исполнения его условий.

В результате действий ФИО10 были существенно нарушены права и законные интересы граждан на получение бесплатного дополнительного профессионального образования, которое не получило 50 слушателей и существенно нарушены права и законные интересы вышеназванных организаций. Кроме того, были существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства на реализацию мероприятий по снижению негативного влияния от распространения новой короновирусной инфекции на образовательный процесс, а также дискредитирована должность директора 

<

данные изъяты>», подорван авторитет данного учреждения.

В связи с изложенным, суд считает необходимым постановить в отношении ФИО10 обвинительный приговор по ч. 1 ст. 286 УК Российской Федерации.

В ходе судебных прений защитник подсудимого адвокат ФИО4 просил суд прекратить уголовное дело в отношении ФИО10 в соответствии со ст. 25.1 УПК Российской Федерации, с назначением последнему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Как считает суд, в данном случае оснований для прекращения уголовного дела с назначением ФИО10 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, не имеется, по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 УПК Российской Федерации суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причинённый преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст. 76.2 УК Российской Федерации дополнительным условием прекращения уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК Российской Федерации, является совершение преступления впервые.

В данном случае ФИО10 обвиняется в совершении преступления средней тяжести, ранее он не судим, как следует из материалов дела, он, в целях заглаживания вреда, причинённого совершённым им преступлением, перечислил на счёт ГБПОУ РМ «Саранский электромеханический колледж» 1 202 633 руб. 46 коп, а также оказал благотворительную помощь ГКУСО Республики Мордовия «Республиканский социальный приют для детей и подростков «Надежда» в общей сумме 5000 рублей.

Из смысла закона следует, что возможные способы возмещения ущерба и заглаживания причинённого преступлением вреда законом не ограничены, вред, причинённый преступлением, может быть возмещён или иным образом заглажен в любой форме, позволяющей компенсировать негативные изменения, причинённые в результате совершения преступления охраняемым уголовным законом общественным отношениям.

Между тем, как указано выше, в соответствии с положениями ст. 25.1 УПК Российской Федерации прекращение уголовного дела с назначением подозреваемому или обвиняемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа является правом, а не обязанностью суда.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 УК Российской Федерации задачами настоящего Кодекса являются охрана прав и свобод человека и гражданина, собственности, общественного порядка и общественной безопасности, окружающей среды, конституционного строя Российской Федерации от преступных посягательств, обеспечение мира и безопасности человечества, а также предупреждение преступлений.

Согласно ч. 1 ст. 6 УК Российской Федерации наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В данном случае судом установлено, что ФИО10 совершил преступление против интересов государства, в результате совершения данного преступления был причинён существенный вред правам и законным интересам граждан и организаций, охраняемым законом интересам общества и государства.

При таких обстоятельствах, как считает суд, принятые подсудимым меры по заглаживанию данного вреда, не в полной мере компенсируют причинённые преступлением общественно опасные последствия и не свидетельствуют о снижении степени общественной опасности совершённого им преступления.

В связи с этим суд считает, что прекращение уголовного дела в отношении ФИО10 с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа не будет соответствовать целям защиты прав и законных интересов общества и государства, а также принципу справедливости и целям наказания, а именно исправлению и перевоспитанию ФИО10, предупреждению и предотвращению совершения им новых правонарушений и преступлений. 

С учётом изложенного, предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого и назначении последнему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, суд не усматривает.

Доводы адвоката о наличии оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО10 в связи с деятельным раскаянием являются необоснованными.

Так, в соответствии с ч. 1 ст. 28 УПК Российской Федерации суд, а также следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ч. 1 ст. 75 УК Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 75 УК Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причинённый этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

При этом в соответствии с положениями ч. 1 ст. 28 УПК Российской Федерации прекращение уголовного дела в связи с деятельным раскаянием является правом, а не обязанностью суда.

По смыслу закона освобождение от уголовной ответственности является отказом государства от её реализации в отношении лица, совершившего преступление (в частности, от осуждения и наказания такого лица). Деятельное раскаяние может влечь освобождение от уголовной ответственности только в том случае, когда лицо вследствие этого перестало быть общественно опасным. 

В данном случае, несмотря на то, что как указано выше ФИО10 впервые совершил преступление средней тяжести, вину признал, в содеянном раскаялся, перед возбуждением дела дал показания изобличающие его в совершении инкриминируемого ему деяния, способствовал расследованию преступления, оказал благотворительную помощь, принял меры на заглаживание вреда, имеет положительные характеристики, суд считает, что данные обстоятельства не могут служить достаточными основаниями для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием.

При этом суд исходит из того, что ФИО10 совершил преступление против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, направленное в том числе против интересов государства. В результате совершения им данного преступления существенно нарушены права и законные интересы граждан и организаций, причинён вред охраняемым уголовным законам интересам общества и государства, что свидетельствует о наступлении реальных общественно опасных последствий в результате совершения преступления. В связи с этим, как считает суд, принятые ФИО10 меры по заглаживанию вреда не в полной мере компенсируют причинённые преступлением общественно опасные последствия и не свидетельствуют о том, что подсудимый перестал быть общественно опасным. 

При таких обстоятельствах, предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО10 в связи с деятельным раскаянием суд не усматривает, и, как указано выше, считает необходимым постановить в отношении него обвинительный приговор по ч. 1 ст. 286 УК Российской Федерации.

Вменяемость подсудимого ФИО10 у суда не вызывает сомнений. В судебном заседании подсудимый ФИО10 вёл себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, вытекающие из порядка рассмотрения уголовного дела в особом порядке, был ориентирован во времени и пространстве.

Согласно справкам из ГБУЗ РМ "Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница" и ГБУЗ РМ "Ичалковская центральная районная больница" в указанных медицинских учреждениях у врачей-психиатров подсудимый не наблюдается (т.5, л.д.60, 61).

В связи с этим, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого ФИО10 и в отношении инкриминируемого ему деяния его следует признать вменяемым.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО10 ранее не судим, впервые совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, вину в его совершении признал полностью, по месту жительства, предыдущему и настоящему месту работы характеризуется исключительно положительно (т.5, л.д.63-66). Как пояснил подсудимый в судебном заседании, на иждивении у него находится несовершеннолетний ребёнок. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО10 суд учитывает состояние его здоровья, а также состояние здоровья его ребёнка и других близких родственников, то, что преступление подсудимый совершил впервые, свою вину в его совершении признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Помимо этого, суд учитывает, что на иждивении у ФИО10 находится несовершеннолетний сын – ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Наряду с этим, при назначении наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО10 имеет звание кандидата в мастера спорта, он награждён рядом почётных грамот и благодарностей за многолетний добросовестный труд и активную общественную деятельность, большой личный вклад в развитие агропромышленного комплекса, в обучение и воспитание подрастающего поколения и патриотическое воспитание населения, активную поддержку образовательных программ и инициатив Мордовской митрополии, а также награждён медалью отличника всероссийского проекта «Эффективное управление кадрами» и нагрудным знаком «Почётный работник среднего профессионального образования Российской Федерации» (т.6, л.д.32-51).

Кроме того, при назначении наказания ФИО10 суд также учитывает положительные характеристики его личности, а также то, что он оказал благотворительную помощь ГКУСО Республики Мордовия «Республиканский социальный приют для детей и подростков «Надежда» в общей сумме 5000 рублей (т.4, л.д.13).

Данные обстоятельства суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого при назначении ему наказания.

Суд также учитывает то, что до возбуждения уголовного дела ФИО10 в своём объяснении от 20 октября 2021 года (т.1, л.д.120-122) добровольно сообщил о совершённом им преступлении, данное сообщение подсудимого суд признаёт его явкой с повинной. 

В связи с тем, что в ходе предварительного расследования по уголовному делу ФИО10 предоставлял органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, давал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, суд усматривает в его действиях активное способствование расследованию преступления.

Наряду с этим, суд также учитывает и то, что подсудимый перечислил на счёт ГБПОУ РМ «Саранский электромеханический колледж» 1 202 633 руб. 46 коп. (т.5, л.д.84), что суд относит к иным действиям, направленным на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему.

Эти обстоятельства суд относит к обстоятельствам, предусмотренным п. п. "и", "к" ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации соответственно и также учитывает их в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, при назначении ему наказания за вышеназванное преступление.

Между тем, учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого ФИО10 преступления, данные о личности подсудимого, суд в данном случае, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, не усматривает оснований для изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

С учётом изложенного, учитывая конкретные обстоятельства дела и вышеприведённые данные о личности подсудимого ФИО10, суд считает необходимым назначить ему за совершённое преступление наказание в виде штрафа в определённой сумме, в пределах санкции ч. 1 ст. 286 УК Российской Федерации.

Назначая подсудимому наказание в виде штрафа, суд приходит к выводу о том, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, то есть будет справедливым.

При определении размера штрафа подсудимому, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК Российской Федерации учитывает тяжесть совершённого им преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения ФИО10 заработной платы или иного дохода.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд не находит оснований для рассрочки выплаты назначаемого подсудимому штрафа.

С учётом назначения ФИО10 наказания в виде штрафа меру пресечения в отношении него до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации суд разрешает судьбу вещественных доказательств по уголовному делу.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета в определённой денежной сумме в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Наименование получателя - УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>), 430001, 

<

...>, л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, р/с 

<

***> в отделение – НБ Республики Мордовия Банка России/УФК по Республике Мордовия г. Саранск, БИК - 018952501, р/с 

<

***>, ИНН - 

<

***>, КПП - 132601001.

Меру пресечения в отношении ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: протокол экзамена 18545 «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования»;

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132335973» ФИО58;

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132335985» ФИО59; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132336007» ФИО60; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132336009» ФИО61; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132335997» ФИО62; 

- «сводная ведомость по оплате часов преподавателям за обучение лиц, пострадавших от короновирусной инфекции»; 

- «список группы № 2»; 

- «справка по учёту часов учебной нагрузки преподавателя ФИО16; 

- «справка по учёту часов учебной нагрузки преподавателя ФИО3»; 

- «справка по учёту часов учебной нагрузки преподавателя ФИО17»; 

- «справка по учёту часов учебной нагрузки преподавателя ФИО14»; 

- «трудовой договор №33/ВСП группа 2» ФИО16; 

- «трудовой договор №3 О/В СП группа 2» ФИО17;

- «трудовой договор №31/ВСП группа 2» ФИО14;

- «трудовой договор №3 2/В СП группа 2» ФИО3;

- «приказ № 372 о зачислении граждан в списки слушателей курсов – слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования»;

- «приказ № 436 о зачислении граждан в списки слушателей курсов – слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования (компетенция Эксплуатация сельскохозяйственных машин»; 

- «приказ № 436«А» о зачислении граждан в списки слушателей курсов оператор по ветеринарной обработке животных»; 

- «приказ о допуске к экзаменам № 429»; 

- «журнал учёта посещаемости и проведения занятий по программе профессионального обучения, профессиональной переподготовки по профессиям рабочих, должностей служащих для лиц, пострадавших от распространения новой короновирусной инфекции (слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудование)»; 

- «расписание учебных занятий в группе № 2 (слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудование); 

- «акт № УУ000230 от 16 декабря 2020 года об оказании услуг»;

- «приложение к акту об указании услуг № УУ000230 от 16 декабря 2020 года по Договору № 005-10-2020/П от 26 ноября 2020 года»; 

- «счёт фактура № УУ000504 от 16 декабря 2020 года»; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО63; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО64; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО65; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО66; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО62; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО67; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО68; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО69; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО70; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО60; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО61; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО71; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО72; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО73; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО74; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО52; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО53; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО54; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО55; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО56; 

- «список экспресс обучения»; 

- «светокопия паспорта» ФИО60; 

- «светокопия СНИЛС» ФИО60; 

- «светокопия паспорта» ФИО52;

- «светокопия паспорта» ФИО70;

- «светокопия СНИЛС» ФИО70;

- «светокопия паспорта» ФИО61;

- «светокопия СНИЛС» ФИО61;

- «светокопия паспорта, СНИЛС» ФИО64;

- «светокопия паспорта» ФИО53;

- «светокопия СНИЛС» ФИО53;

- «светокопия паспорта» ФИО71;

- «светокопия СНИЛС» ФИО71;

- «светокопия паспорта» ФИО72;

- «светокопия СНИЛС» ФИО72; 

- «справка о наличии паспорта гражданина ФИО74»; 

- «справка о наличии паспорта гражданина ФИО54»; 

- «светокопия паспорта» ФИО54;

- «светокопия СНИЛС» ФИО54;

- «светокопия паспорта, СНИЛС» ФИО55;

- «справка о наличии паспорта гражданина ФИО68»; 

- «светокопия паспорта» ФИО68;

- «светокопия СНИЛС» ФИО68;

- «справка ФИО68»; 

- «светокопия паспорта» ФИО69;

- «светокопия СНИЛС» ФИО69;

- «светокопия паспорта» ФИО62;

- «светокопия СНИЛС» ФИО62;

- «светокопия паспорта» ФИО57;

- «светокопия СНИЛС» ФИО57;

- «светокопия паспорта, СНИЛС» ФИО66;

- «светокопия паспорта, СНИЛС» ФИО56;

- «копия паспорта, СНИЛС» ФИО47; 

- «светокопия паспорта» ФИО65;

- «тетрадь учёта свидетельств»; 

- «накладная выдачи бланков свидетельств» № 21 от 29 декабря 2020 года; 

- «протокол экзамена 15808 «Оператор по ветеринарной обработке животных»; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № 3324132336035» ФИО48; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № 3324132336037» ФИО49; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № 3324132336034» ФИО50; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № 3324132336033» ФИО51; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № 3324132336030» ФИО45; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № 3324132336032» ФИО46; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132336017» ФИО38; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132336042» ФИО49; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132336012» ФИО49; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132336015» ФИО51; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132336014» ФИО50; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132336016» ФИО46; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132336018» ФИО45; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132336038» ФИО49; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132336039» ФИО49; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132336040» ФИО49; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №3324132336020» ФИО39; 

- «протокол № 1/20 ЭСХМ заседания комиссии по приёму документов»; 

- «протокол экзамена 15808 «Оператор по ветеринарной обработке животных»; 

- «протокол №3/20 заседания комиссии по приёму документов»;

- «список группы № 3»; 

- «справка по учёту часов учебной нагрузки преподавателя ФИО8»; 

- «справка по учёту часов учебной нагрузки преподавателя ФИО15»; 

- «справка по учёту часов учебной нагрузки преподавателя ФИО13»; 

- «трудовой договор №3 4/В СП группа 3» ФИО13;

- «трудовой договор №3 6/В СП группа 3» ФИО8;

- «трудовой договор №35/ВСП группа 3» ФИО15; 

- «приказ № 400 «А» о зачислении граждан в списки слушателей курсов оператор по ветеринарной обработке животных»; 

- «приказ № 437 «А» об отчислении граждан в списки слушателей курсов - оператор по ветеринарной обработке животных»;

- «приказ № 437 о присвоении квалификации»; 

- «приказ о допуске к экзаменам № 432»; 

- «расписание учебных занятий в группе № 3»; 

- «журнал учёта посещаемости и проведения занятий по программе профессионального обучения, профессиональной переподготовки по профессиям рабочих, должностей служащих для лиц, пострадавших от распространения новой короновирусной инфекции (оператор по ветеринарной обработке животных)»; 

- «акт № УУ000231 от 16 декабря 2020 года об оказании услуг»;

- «приложение к акту об указании услуг № УУ000231 от 16 декабря 2020 года по Договору № 005-10-2020/П от 26 ноября 2020 года»; 

- «счёт фактура № УУ000505 от 16 декабря 2020 года»; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «оператор по ветеринарной обработке животных» ФИО49; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «оператор по ветеринарной обработке животных» ФИО40; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «оператор по ветеринарной обработке животных» ФИО48; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «оператор по ветеринарной обработке животных» ФИО50; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «оператор по ветеринарной обработке животных» ФИО41; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «оператор по ветеринарной обработке животных» ФИО46; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «оператор по ветеринарной обработке животных» ФИО38; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «оператор по ветеринарной обработке животных» ФИО42; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «оператор по ветеринарной обработке животных» ФИО45; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «оператор по ветеринарной обработке животных» ФИО39; 

- «светокопия паспорта» ФИО51;

- «светокопия паспорта» ФИО38;

- «светокопия паспорта» ФИО45;

- «копия паспорта, СНИЛС» ФИО39; 

- «светокопия паспорта, СНИЛС» ФИО43;

- «светокопия паспорта» ФИО49 Михайловны;

- «светокопия паспорта» ФИО40;

- «светокопия паспорта, СНИЛС» ФИО48;

- «копия паспорта, СНИЛС» ФИО50; 

- «справка по учёту часов учебной нагрузки преподавателя ФИО16»; 

- «справка по учёту часов учебной нагрузки преподавателя ФИО14»; 

- «справка по учёту часов учебной нагрузки преподавателя ФИО3»; 

- «справка по учёту часов учебной нагрузки преподавателя ФИО17»; 

- «список лиц, прошедших обучение в 2020 году с 1 по 3 группу»;

- «сводная ведомость по оплате часов преподавателям за обучение лиц, пострадавших от короновирусной инфекции»; 

- «трудовой договор №2 8/В СП группа 1» ФИО3;

- «трудовой договор №29/ВСП группа 1» ФИО16; «

- трудовой договор №2 6/В СП группа 1» ФИО17; 

- «трудовой договор №27/ВСП группа 1» ФИО14;

- «приказ № 368 о зачислении граждан в списки слушателей курсов – слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудование»;

- «приказ № 406«А» об отчислении граждан слушателей курсов - слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудование»;

- «приказ № 406 о присвоении квалификации»; 

- «приказ о допуске к экзаменам № 397»; 

- «расписание учебных занятий в группе № 1»; 

- «журнал учёта посещаемости и проведения занятий по программе профессионального обучения, профессиональной переподготовки по профессиям рабочих, должностей служащих для лиц, пострадавших от распространения новой короновирусной инфекции (эксплуатация сельскохозяйственных машин)»; 

- «приложение к акту об оказании услуг № УУ000223 от 28 ноября 2020 года по Договору № 005-10-2020/П от 26 октября 2020 года»;

- «счёт фактура № УУ000476 от 28 ноября 2020 года»; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО44; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО31;

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО32;

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО33; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО34; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО59; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО35; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО36; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО37; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО24; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО25; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО26; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО27;

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО28; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО19 ФИО19; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО29; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО30; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту Сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО18; 

- «заявление на зачисление в группу для получения дополнительного профессионального образования по программе «слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования» ФИО58; 

- «светокопия паспорта» ФИО30;

- «светокопия паспорта, СНИЛС» ФИО18;

- «светокопия паспорта, СНИЛС» ФИО58;

- «светокопия паспорта, СНИЛС» ФИО19;

- «светокопия паспорта, СНИЛС» ФИО20;

- «светокопия паспорта, СНИЛС» ФИО26;

- «светокопия паспорта» ФИО32;

- «светокопия паспорта» ФИО25;

- «светокопия паспорта» ФИО21;

- «светокопия паспорта» ФИО37 ФИО37;

- «светокопия паспорта» ФИО28;

- «светокопия паспорта» ФИО33;

- «светокопия паспорта» ФИО36;

- «светокопия паспорта» ФИО75 ФИО35;

- «светокопия паспорта, СНИЛС» ФИО59;

- «светокопия паспорта» ФИО22;

- «светокопия паспорта» ФИО31 Владимировна;

- «светокопия паспорта» ФИО44;

- «светокопия паспорта» ФИО29;

- «копия паспорта, СНИЛС» ФИО23;

- «протокол № 2/20 ЭСХМ»; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № 3324132335993» ФИО64; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № 3324132336000» ФИО55; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № 3324132335996» ФИО57; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № 3324132336010» ФИО70; 

- «письмо генеральному директору АНО ФИО9»;

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № 33241330551199» ФИО55; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0082461» ФИО61; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0082460» ФИО71; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0082457» ФИО72; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0082458» ФИО60; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0082454» ФИО62; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0082456» ФИО53; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0082455» ФИО69; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0082447» ФИО23; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0082449» ФИО58; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0082451» ФИО46; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0082452» ФИО26; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0082446» ФИО18; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0082462» ФИО70; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0082450» ФИО19; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0082468» ФИО69; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР 0№ 082470» ФИО72; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № 7718130165929» ФИО19; 

- «свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № СПР № 0434396» ФИО23; 

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты>», срок обучения с 24 ноября 2020 года по 15 декабря 2020 года, преподаватель ФИО2, по специальности «Оператор по ветеринарной обработке животных» (компетенция «Ветеринария»);

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты>», срок обучения с 27 октября 2020 года по 27 ноября 2020 года, преподаватель ФИО17.В., по специальности «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования (компетенция «Эксплуатация сельскохозяйственных машин»); 

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты>», срок обучения с 27 октября 2020 года по 27 ноября 2020 года, преподаватель ФИО16, по специальности «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования (компетенция «Эксплуатация сельскохозяйственных машин»); 

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты>», срок обучения с 27 октября 2020 года по 27 ноября 2020 года, преподаватель ФИО14, по специальности «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования (компетенция «Эксплуатация сельскохозяйственных машин»); 

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты>», срок обучения с 24 ноября 2020 года по 15 декабря 2020 года, преподаватель ФИО3, по специальности «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования (компетенция «Эксплуатация сельскохозяйственных машин»); 

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты>», срок обучения с 24 ноября 2020 года по 15 декабря 2020 года, преподаватель ФИО17, по специальности «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования (компетенция «Эксплуатация сельскохозяйственных машин»); 

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты>», срок обучения с 24 ноября 2020 года по 15 декабря 2020 года, преподаватель ФИО16, по специальности «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования (компетенция «Эксплуатация сельскохозяйственных машин»); 

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты>, срок обучения с 24 ноября 2020 года по 15 ноября 2020 года, преподаватель ФИО14, по специальности «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования (компетенция «Эксплуатация сельскохозяйственных машин»); 

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты>», срок обучения с 27 октября 2020 года по 27 ноября 2020 года, преподаватель ФИО16, по специальности «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования (компетенция Эксплуатация сельскохозяйственных машин»); 

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты>», срок обучения с 27 октября 2020 года по 27 ноября 2020 года, преподаватель ФИО17, по специальности «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования (компетенция «Эксплуатация сельскохозяйственных машин»); 

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты>», срок обучения с 24 ноября 2020 года по 15 декабря 2020 года, преподаватель ФИО2, по специальности «Оператор по ветеринарной обработке животных» (компетенция «Ветеринария»);

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты>», срок обучения с 27 октября 2020 года по 27 ноября 2020 года, преподаватель ФИО14, по специальности «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования (компетенция «Эксплуатация сельскохозяйственных машин»); 

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты> срок обучения с 24 ноября 2020 года по 15 декабря 2020 года, преподаватель ФИО17, по специальности «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования (компетенция «Эксплуатация сельскохозяйственных машин»); 

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты>», срок обучения с 24 ноября 2020 года по 15 декабря 2020 года, преподаватель ФИО16, по специальности «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования (компетенция «Эксплуатация сельскохозяйственных машин»); 

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты>», срок обучения с 24 ноября 2020 года по 15 декабря 2020 года преподаватель ФИО14, по специальности «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования (компетенция «Эксплуатация сельскохозяйственных машин»); 

- справка учёта часов учебной нагрузки обучения лиц, по программе профессионального обучения в 

<

данные изъяты>», срок обучения с 24 ноября 2020 года по 15 декабря 2020 года, преподаватель ФИО3, по специальности «Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования (компетенция «Эксплуатация сельскохозяйственных машин); 

- «приложение к свидетельству о профессии рабочего, должности служащего № 0082462» ФИО70; 

- платёжное поручение № 519163 от 24 сентября 2021 года, хранящиеся при уголовном деле – передать в 

<

данные изъяты>». 

Компакт-диск CD-R № 1537, компакт-диск DVD-R № 1538, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ромодановский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.В. Занькин